
-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ 3 /У

О создании Комиссии по установлению фактов проживания граждан в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, 

нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных 
ситуаций и утраты ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальном образовании Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», статьей 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Закона Луганской 
Народной Республики от 26.10.2024 № 92-1 «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций», руководствуясь пунктом 1.65. части 1 статьи 35 
Устава муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5 
(с изменениями), в целях установления фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации, произошедшей в муниципальном
образовании 
Республики, 
образование 
Республики

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Администрация муниципального округа муниципальное 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Создать Комиссию по установлению фактов проживания граждан в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и утраты 
ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в муниципальном образовании 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Утвердить прилагаемый состав Комиссии по установлению фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных 
ситуаций, нарушения условий их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайных ситуаций и утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальном образовании Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Майбороду Александра Павловича.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики Кайдалова В.В.



Приложение
к постановлению Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от « 73” » 2024 г. № SI4

Состав
Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и 

утраты ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

муниципальном образовании Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Майборода 
Александр 
Павлович

- заместитель главы администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, председатель Комиссии

Гречаная Татьяна 
Николаевна

- заместитель главы Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, заместитель председателя Комиссии

Кобзарева Юлия 
Андреевна

- специалист первой категории отдела жилищно- 
коммунального хозяйства управления жилищно- 
коммунального хозяйства Администрации
муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

Бахтын Александр 
Анатольевич

начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства управления жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский



муниципальный округ Луганской Народной
Республики

Маняха Оксана 
Александровна

- начальник отдела имущественных отношений
управления жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной
Республики

Сирик Александр 
Николаевич

начальник отдела землепользования, экологии, 
лесного и водного хозяйства Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Солонина
Валентина Ивановна

- начальник отдела правовой роботы Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Толстопятенко
Олеся Борисовна

- начальник управления жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

Сергиенко Вера*  
Алексеевна

начальник отдела по обеспечению 
жизнедеятельности с. Закотное (с. Закотное, 
с. Лисогоровка, с. Булавиновка) Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Мащенко Сергей*
Игоревич

начальник отдела по обеспечению 
жизнедеятельности с. Рыбянцево (с. Рыбянцево, 
с. Пески, с. Писаревка) Администрации 
муниципального округа муниципальное образование



Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Изюмский Игорь*  
Витальевич

Рыкало Наталья*
Николаевна

Колесник Татьяна*  
Леонидовна

Запорожец Юлия*  
Николаевна

Соха Галина*
Владимировна

начальник отдела по обеспечению 
жизнедеятельности с. Новороссошь (с. Новороссошь, 
с. Донцовка) Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

начальник отдела по обеспечению 
жизнедеятельности с. Каменка (с. Каменка,
с. Ганусовка, с. Пантюхино с. Соленое)
Администрации муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной
Республики

начальник отдела по обеспечению 
жизнедеятельности с. Осиново (с. Осиново, 
с. Заайдаровка, с. Иково с. Макартетино, с. Тевяшево, 
с. Хворостяное) Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

начальник отдела по обеспечению
жизнедеятельности с. Можняковка (с. Можняковка, 
с. Рогово, пос. Совхозный) Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

начальник отдела по обеспечению 
жизнедеятельности с. Новобелая (с. Новобелая, 
с. Павленково, с. Трембачево, с. Козлово, с. Залесное, 
с. Литвинове, с. Светлое, с. Шапран) Администрации 
муниципального округа муниципальное образование



Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

Лисовенко*  
Людмила 
Николаевна

начальник отдела по обеспечению
жизнедеятельности пгт. Белолуцк (пгт. Белолуцк, 
с. Танюшевка, с. Кубань, с. Березовка, 
с. Константиновка, с. Пелагеевка, с. Синельниково, 
с. Сосновка) Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

* Начальники отделов по обеспечению жизнедеятельности Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в границах 
соответствующих территорий.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о Комиссии по установлению фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайных ситуаций, нарушения условий их жизнедеятельности в 
результате чрезвычайных ситуаций и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в муниципальном образовании Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», статьей 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями 
по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении 
единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с 
утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в 
связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение 
погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с 
получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (утвержденными МЧС России 
от 03.03.2022 № 2-4-71-7-11), руководствуясь пунктом 1.65. части 1 статьи 35 
Устава муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5 
(с изменениями), в целях установления фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации, произошедшей в муниципальном 
образовании Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной



Республики, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по установлению 
фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайных ситуаций, нарушения условий их жизнедеятельности в 
результате чрезвычайных ситуаций и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в муниципальном образовании Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Майбороду Александра Павловича.

Глава муниципального округа . /
муниципальное образование / Z/y
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики Кайдалова В.В.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от « г. № ■З’Т'Г’

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по установлению фактов проживания граяедан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и 

утраты ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

муниципальном образовании Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и утраты 
ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в муниципальном образовании 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом 
и осуществляет свою работу при возникновении чрезвычайной ситуации в 
муниципальном округе муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - 
Новопсковский муниципальный округ), в целях осуществления полномочий 
органов местного самоуправления, определенных частью 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Луганской Народной Республики и Новопсковского муниципального округа.

1.3. Основной целью работы Комиссии является подготовка заключения 
Комиссии для получения гражданами материальной (финансовой) помощи, 
предусмотренной законодательством, в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

1.4. Основной задачей Комиссии является установление фактов:



проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации (далее - ЧС);

нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате ЧС;
утраты имущества первой необходимости в результате ЧС.

2. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне ЧС

2.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 
находящихся в зоне ЧС, устанавливается заключением Комиссии на 
основании следующих критериев:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 
которое попало в зону ЧС, при введении режима ЧС для соответствующих 
органов управления и сил единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации ЧС;

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом 
помещении, которое попало в зону ЧС, при введении режима ЧС для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации ЧС;

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 
ЧС;

г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое 
попало в зону ЧС;

д) в справках с места работы или учебы, справках медицинских 
организаций местом жительства указано жилое помещение, которое попало в 
зону ЧС;

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 
образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи в жилом 
помещении, которое попало в зону ЧС;

ж) имеются документы, подтверждающие оказание коммунальных услуг 
в жилом помещении, которое попало в зону ЧС;

з) имеется информационная справка МВД РФ о проживании по 
указанному адресу;

и) имеется акт о фактическом месте проживания;
к) имеется выписка из домовой (похозяйственной) книги, справка о 

составе семьи;
л) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в 

инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя 
обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг 
организаций.

м) имеется судебное решение об установлении факта проживания 
гражданина в жилом помещении, которое попало в зону ЧС.

Основанием для выдачи заключения Комиссии является совокупность 
нескольких критериев, указанных в подпунктах а) - л) настоящего пункта.



Исчерпывающим основанием для выдачи заключения Комиссии 
является судебное решение об установлении факта проживания гражданина в 
жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации (подпункт 
м) настоящего пункта).

2.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 
находящихся в зоне ЧС, устанавливается заключением Комиссии, если 
установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, 
хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает 
ребенок.

3. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан 
в результате ЧС

3.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина в 
результате ЧС устанавливается заключением Комиссии исходя из следующих 
критериев:

а) невозможность проживания гражданина в жилых помещениях;
б) невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания заявителя и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены;

в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия 
гражданина.

Факт нарушения условий жизнедеятельности при ЧС устанавливается 
по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 
характеризующему невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях.

3.2. Критерий невозможности проживания граждан в жилых 
помещениях оценивается по следующим показателям состояния жилого 
помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания 
в нем:

а) состояние здания (помещения);
б) состояние теплоснабжения здания (помещения);
в) состояние газоснабжения здания (помещения);
г) состояние водоснабжения здания (помещения);
д) состояние электроснабжения здания (помещения).
3.2.1. Состояние здания (помещения) определяется визуально. 

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате ЧС поврежден или частично разрушен хотя 
бы один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, 
перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, 
печное отопление, электроосвещение.

3.2.2. Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате ЧС более суток прекращено 
теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до ЧС.



3.2.3. Состояние газоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате ЧС более суток прекращено 
газоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до ЧС.

3.2.4. Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется 
визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
(местах проживания) констатируется, если в результате ЧС более суток 
прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 
ЧС.

3.2.5. Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате ЧС более суток прекращено 
электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до ЧС.

Кроме того, факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в 
результате ЧС может устанавливаться заключением Комиссии исходя из 
критериев, утвержденных муниципальными нормативными правовыми 
актами муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, на основании географических особенностей 
территории.

3.3. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения 
между территорией проживания гражданина и иными территориями, где 
условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем:

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе 
проживания гражданина;

б) определения возможности функционирования общественного 
транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта.

Невозможность осуществления транспортного сообщения 
констатируется при наличии абсолютной невозможности функционирования 
общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными 
территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены.

3.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического 
благополучия гражданина оценивается инструментально. Нарушение 
санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, 
если в районе его проживания в результате ЧС произошло загрязнение 
атмосферного воздуха, воды и почвы загрязняющими веществами, 
превышающее предельно допустимые концентрации.

4. Установление факта утраты имущества первой необходимости 
граящанами в результате ЧС

4.1. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный 
набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, 
необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 
жизнедеятельности, включающий в себя:



а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 
плита (электроплита) и шкаф для посуды;

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);
в) предметы мебели для сна - кровать (диван);
г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

4.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 
заключением Комиссии исходя из следующих критериев:

а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника ЧС части 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой 
необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в 
состояние, непригодное для дальнейшего использования;

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника ЧС всего 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой 
необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

4.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости 
учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 
категории однократно.

5. Права Комиссии

5.1. В целях осуществления возложенных задач Комиссия в пределах 
своей компетенции имеет право:

5.1.1. Обращаться к гражданам, пострадавшим в результате ЧС, для 
оказания содействия Комиссии в сборе документов и иных сведений о месте 
их проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне ЧС.

5.1.2. Привлекать для участия в своей работе представителей 
организаций по согласованию с их руководителями.

6. Организация работы Комиссии

6.1. Комиссия создается на основании постановления Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.
Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, распределяет 
обязанности между членами комиссии и несет ответственность за выполнение 
возложенных на нее задач.

6.1.2. В период отсутствия председателя Комиссии исполнение его 
обязанностей возлагается на заместителя председателя Комиссии.

6.2. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.



6.2.1. Информация о заседаниях Комиссии доводится до сведения ее 
членов секретарем Комиссии.

6.2.2. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более 
половины членов Комиссии.

6.2.3. Секретарем Комиссии оформляется протокол заседания 
Комиссии.

6.2.4. Комиссия проводит анализ полученных от заявителя сведений на 
предмет возможности установления факта проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне ЧС, нарушений условий их 
жизнедеятельности в результате ЧС и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате ЧС на территории Новопсковского 
муниципального округа.

6.2.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины ее членов. Решение принимается простым 
большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос 
председательствующего Комиссии.

6.2.6. По результатам заседаний Комиссии оформляются протоколы и 
выдается заключение Комиссии по формам согласно приложениям № 1, 2 к 
настоящему Положению.

6.3. Заключение Комиссии подписывается председателем или его 
заместителем, всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании, и 
утверждается Главой муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

6.4. Заключение может быть подготовлено Комиссией на одного или 
нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, находящемся 
в зоне ЧС.

6.5. Секретарь Комиссии направляет заключение Комиссии 
заинтересованным лицам.



Приложение № 1
к Положению о Комиссии по 
установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайных 
ситуаций, нарушения условий их 
жизнедеятельности в результате 
чрезвычайных ситуаций и утраты ими 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 
в муниципальном образовании 
Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики

Форма

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики

(подпись, Ф.И.О.)
«»20__г

М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайных ситуаций, и факта нарушения 
условий жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации

(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и утраты 
ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в муниципальном образовании 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
действующая на основании Положения о Комиссии по установлению фактов 



проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных 
ситуаций, нарушения условий их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайных ситуаций и утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальном образовании Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 

№, в составе:
Председатель комиссии:________________________________________________
Члены комиссии:_______________________________________________________ 

провела обследование условий жизнедеятельности заявителя:
(дата)

Ф.И.О. заявителя:,
Адрес места жительства:________________________________________________

Факт проживания в жилом помещении
(Ф.И.О. заявителя) 

установлен/не установлен на основании 
(нужное подчеркнуть)

(указать, если факт проживания установлен)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:, 

Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии 
нарушения условий 
жизнедеятельности

Показатели критериев 
нарушения условий 
жизнедеятельности

Состояние

Невозможность 
проживания 
заявителя в жилом 
помещении:

1) здание (жилое 
помещение):

фундамент Поврежден (частично
разрушен)/не поврежден 
(частично не разрушен)

стены Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)



перегородки Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

перекрытия Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

полы Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

крыша Повреждена (частично
разрушена)/не повреждена 
(частично не разрушена)

окна и двери Повреждены (частично 
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

отделочные работы Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

печное отопление Повреждено (частично
разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено)

электроосвещение Повреждено (частично
разрушено)/не повреждено 
(частично не разрушено)

прочие Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены 
(частично не разрушены)

2) теплоснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

3) газоснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

4) водоснабжение здания 
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

5) электроснабжение 
здания (жилого 
помещения)

Нарушено/не нарушено



Невозможность 
осуществления 
транспортного 
сообщения между 
территорией 
проживания 
заявителя и иными, 
территориями, где 
условия 
жизнедеятельности 
не были нарушены:

1) наличие и состав 
общественного транспорта 
в районе проживания
заявителя

Доступно/недоступно

2) функционирование 
общественного транспорта 
от ближайшего к
заявителю остановочного 
пункта

Возможно/невозможно

Нарушение 
санитарно- 
эпидемиологическо 
го благополучия 
заявителя

Нарушено/не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 
ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 
указанных критериев, характеризующему невозможность проживания 
заявителя в жилом помещении.

Факт нарушения условий жизнедеятельности
(Ф.И.О. заявителя)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:________________________________________________
(подпись, Ф.И.О.)

Члены комиссии:_______________________________________________________
(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

С заключением комиссии ознакомлен(а):
заявитель______________________________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)



Приложение № 2
к Положению о Комиссии по 
установлению фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайных 
ситуаций, нарушения условий их 
жизнедеятельности в результате 
чрезвычайных ситуаций и утраты ими 
имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 
в муниципальном образовании 
Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики

Форма

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики

(подпись, Ф.И.О.)
«»20__г

М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

(реквизиты нормативного правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций, нарушения 
условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайных ситуаций и утраты 
ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в муниципальном образовании 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
действующая на основании Положения о Комиссии по установлению фактов 



проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайных 
ситуаций, нарушения условий их жизнедеятельности в результате 
чрезвычайных ситуаций и утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальном образовании Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 

№, в составе:

Председатель комиссии:________________________________________________
Члены комиссии:_______________________________________________________

провела  обследование утраченного имущества первой 
(дата)

необходимости.
Адрес места жительства:________________________________________________

Ф.И.О. заявителя:______________________________________________________
Факт проживания в жилом помещении

(Ф.И.О. заявителя)
установлен/не установлен на основании 

(нужное подчеркнуть)

Список утраченного имущества первой необходимости

(указать, если факт проживания установлен)

Список имущества первой необходимости Утрачено 
(ДА или НЕТ)

Примечание

Предметы для хранения и приготовления 
пищи:

холодильник

газовая плита (электроплита)

шкаф для посуды

Предметы мебели для приема пищи:

стол

стул (табуретка)



Предметы мебели для сна:

кровать(диван)

Предметы средств информирования граждан:

телевизор (радио)

Предметы средств водоснабжения и отопления 
(заполняется в случае отсутствия 
централизованного водоснабжения и 
отопления):

насос для подачи воды

водонагреватель

котел отопительный (переносная печь)

Факт утраты имущества первой необходимости

(Ф.И.О. заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен, 
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:________________________________________________
(подпись, Ф.И.О.)

Члены комиссии:_______________________________________________________
(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

С заключением комиссии ознакомлен(а):
заявитель______________________________________________________________

(подпись, Ф.И.О.)


	‎C:\Users\Юлия\Downloads\пост адм №314 от 18.12.2024.pdf‎
	‎C:\Users\Юлия\Downloads\пост адм №315 от 18.12.2024.pdf‎

